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Landsbyskole og have ganske normale Evner. 
Men saa forekommer det mig, at det bliver 
vanskeligt at faa at vide, hvornaar man kan 
give saadanne Fritagelser feiler Undtagelser; 
thi der staar længere nede, at Eleven ikke 
maa oplyse, hvilken Skole han agter at gaa 
paa. Havde det ikke staaet der, kunde man 
forstaa det saaledes, at naar en Elev søgte 
at komme ind paa en saadan Havebrugsskole 
eller Skole, beregnet for det mindre Jord- 
Brug, kunde der stilles lempeligere Fordrin- 
ger, end naar der staar i Almindelighed, at 
de ikke maa opgive, hvilken Skole de ville 
søge, om det altsaa er en Landbrugsskole 
eller en Haveskole, og saa veed man altsaa 
ikke, om man kan give en saadan Ansoger 
Adgang til Understøttelse, naar det ikke kan 
bevises, at han har de nødvendige Forkund- 
skaber. Jeg vilde gerne høre de ærede For- 
ftagsstilleres Mening om dette Spørgsmaal; 
thi det har nogen Betydning for mig, før 
jeg kan gaa til at stemme for Forslaget. 

Ord fo re re t i  for  Fors lagsst i l lerne 
(T ut ein): J  Anledning af de Bemærkninger, 
der nu fremkom fra det ærede Medlem, skal 
jeg sige, .at dette Spørgsmaal har været 
Genstand for en overordentlig omhyggelig 
Overvejelse i Udvalget, og det har ogsaa i 
sin Tid været Genstand for en ret ndforlig 
Debat her i Tinget, men det blev hævdet 
med stor Styrke, navnlig fra alle deres Side, 
som have praktisk Erfaring i den Skoleger- 
ning, hvorom der her er Tale, at det er 
aldeles nødvendigt, at de unge Mennesker, 
som komme paa de Skoler, der her er Tale 
om ved denne Lov at understøtte, ere i Be- 
siddelse af en vis aandelig Modenhed. Det 
har selvfølgelig ikke kunnet gaa an, som man 
gør ved de hojere Undervisningsanstalten at 
gøre Adgangen til disse Skoler afhængig 
af, at Eleverne have bestaaet en eller anden 
forudgaaetEksamen. Paa ingen Maade! Det 

ar man ikke villet og ilke kunnet fordre; enhver 
an jo ogsaa sige sig selv, at det at fordre 

as Eleverne paa en saadan Landbrugsskola 
at de skulle have bestaaet nogensomhelst 
offentlig Eksamen, er fuldstændig urimeligt 
Men paa den anden Side er det aldeles 
utvivlsomt, at de unge Mennesker maa have 
no en Udvikling, nogen Modenhed og nogle 
po itive Kundskaber for at kunne have nogen 
som helst Nytte af den Undervisning der 
foregaar Det er derfor, man har sat denne 
Bestemmelse. D e n  er saa lemsceldig fore- 
kommer det mig, som vel muligt. Udtrykkene 
ere saa elastisk, at det iike vilde være for- 
bundet me nogen som helst Vanskelighed 
for nogen, der har faaet en god, almindelig 
sakolenuderisisnintg at fyldestgore den. Det 

er ikke andet, der fordres, end at vedkommende 
skal have lært noget i Skolen. Det vil ikke 
være vanskeligt for saadanne Mennesker at 
tilfredsstille de Fordringer, der her er Tale 
om, idet der nemlig staar, at han skal have 
Attest fra en Realskole, Folkehojskole eller 
Fortsættelsesskole ,,eller paa anden Maade«z 
dette er saa elastisk, som det paa nogen 
Maade kan taale at være. Det ærede Med- 
lem gjorde i Forbindelse hermed en Ind- 
vending mod den Fordring, at Anføgeren 
ikke i Begæringen om Understøttelse skal 
anføre, ligesom han heller ikke maa opgive, 
hvilken Skole han agter at søge, idet det 
ærede Medlem mente, at det vilde vanskelig- 
gøre Bestemmelsen om, hvorvidt han havde 
den fornødne Modenhed, og spurgte om, 
hvorledes saa denne Attest skulde være. Det 
ærede Medlem syntes altsaa at gaa ud fra, 
at der efter Skolernes forskellige Beskaffenhed 
maatte fordres forskellige Grader as Udvik- 
ling og Modenhed Det har man ike troet 
var fornødent, man har tværtimod ment, at 
man maatte fordre en vis Grad af Moden- 
hed hos enhver, der skulde kunne søge og 
med Nytte følge Undervisningen i disse 
Skoler, der bl. a. ogsaa give teoretisk Under- 
visning, og enhver kan sige sig selv, at intet 
ungt Menneske er i Stand til at følge en 
teoretisk Undervisning, uden at han i For- 
vejen har et vist Fond af Skolekundskaber 
Vi have sorlangt et saadant Lavmaal af 
Kundskaber og stillet saa overordentlig smaa 
Fordringer, at der ikke kan slaas af derpaa, 
og enhver, som i det hele søger en saadan 
Skole, maa kunne skaffe sig en saadan Attest. 
Derfor er der ingen Grund til at gøre 
Forskel paa Skolerne og sige: Ville J  søge 
den Skole, skulle I have Præliminæreksainen, 
og ville J  søge den Skole, er det nok at 
kunne læse og skrive; vi have paa ingen 
mulig Maade villet opstille en saadan 
Klassifikation af Skolerne for at faa Under- 
støttelse. Derfor have vi formuleret For- 
slaget, som det er, og som det er vedtaget 
her i Tinget tidligere. - 

Dinesen:  Maa jeg blot gøre den 
korte Beinærkiiing. at naar jeg stemmer saa- 
vel for dette som for det foregaaende For- 
slags videre Fremme, er det i det 3Daab, at 
disse Forslag en Gang maa blive arbejdede 
saaledes sammen, som jeg antydede i mine 
Udtalelser forleden Dag. Jeg fastholder 
nemlig den Fornietiing at det er urigtigt at 
ordne disse Forhold ved to Love i Stedet 
for ved een. 

B e r g :  Med den Tanke at· arbeide. 
begge Lovforslag-ene sammen maa jo ogsaa 


